
João Pessoa - Terça-feira, 05 de Fevereiro de 2013Nº 15.155 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº 5.550          João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ODAILTOM MORAIS BERTINO matrícula nº
169.701-3, do cargo em comissão de Secretário da  EEEF CAPITULINA SATYRO, Símbolo SDE-
9, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 5.551          João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear JOSE ALTIMAR OLIVEIRA DOS SANTOS, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEF CAPITULINA SATYRO, no
Município de João Pessoa, Símbolo SDE-9, da Secretaria de Estado da Educação.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração
PORTARIA Nº 067/SEAD.         João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E :
Art. 1º Alterar os expedientes nas repartições públicas estaduais da Administra-

ção Direta e Indireta do Poder Executivo, na forma abaixo, em virtude da apresentação do Bloco
Muriçocas do Miramar e do Carnaval 2013, devendo ser preservado o funcionamento dos
serviços essenciais.

I –  Dia 07 de fevereiro (quinta-feira) – facultativo até as 12 horas;
II – Dias 11 e 12 de fevereiro (segunda e terça-feira) – facultativos; e
II – Dia 13 (quarta-feira de cinzas) – facultativo até as 12 horas.
Art. 2º Determinar que os veículos oficiais, inclusive os de representação da

Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, sejam recolhidos às suas repartições de
origem ou ao Centro Administrativo, após o término do expediente do dia 08 de fevereiro de 2013
e liberados uma hora antes do início do expediente do dia 13, quarta-feira de cinzas, e ainda, que
qualquer liberação excepcional seja precedida de autorização do Gabinete Militar do Governador,
excetuando-se ambulâncias, veículos de fiscalização da Secretaria de Estado da Receita, da Secre-
taria de Estado da Administração Penitenciária, da Secretaria de Estado da Segurança e Defesa
Social, das Polícias Civil e Militar e do Gabinete Militar ou que estejam a serviço deste.

Art. 3º Incumbir à Polícia Militar do Estado a apreensão e o recolhimento ao
Gabinete Militar do Governador, dos veículos encontrados transitando no período compreendido
no artigo anterior, sem a devida autorização.

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, em 04 de fevereiro de 2013.

PORTARIA Nº 068/GS/SEAD         João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.002.035-4/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, exonerar, a pedido, JOÃO BATISTA VIANA DOS SANTOS, do cargo de Professor
de Educação Básica 3, matrícula n.º 144.500-6, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 069/GS/SEAD         João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições

que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.002.107-5/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, exonerar, a pedido, SEVERINO TRAJANO DE FARIAS FILHO, do cargo de Professor de
Educação Básica 3, matrícula n.º 144.012-8, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº070/SEAD.         João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 13002019-2,

R E S O L V E autorizar a cessão para a Prefeitura Municipal do João Pessoa/PB,
do servidor OSCAR MOURA DINIZ JÚNIOR, matrícula nº 87.531-7, lotado na Secretaria de
Estado da Educação, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº071/SEAD.         João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 13001870-8,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba
– 70ª Zona Eleitoral, do servidor EDNALDO RIBEIRO SERPA, matrícula nº 137.970-4, lotado
na Secretaria de Estado do Governo, pelo prazo de 01 (um) ano, na forma do art. 90, Inciso II, da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº072/SEAD.         João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 13001586-5,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional Eleitoral da
Paraíba, da servidora VALÉRIA SILVA DA COSTA FARIAS, Agente Administrativo, matrícula
nº 94.882-9, lotada na Secretaria de Estado da Administração, pelo prazo de 01 (um) ano, na
forma do art. 90, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº073/SEAD.          João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,
 no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de

agosto de 1997, e tendo em vista o que consta no Processo nº13002013-3,
R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba

da 2ª Zona – Santa Rita/PB, da servidora IVANILDA VERÍSSIMO FERREIRA DOS SANTOS,
matrícula nº 83.547-1, lotada na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, pelo prazo de
(01) um ano, na forma do art. 90, Inciso II, da Lei Complementar nº58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº074/SEAD.         João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 12034353-3,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora MICHERLANIA MARIA
BRAZ TAVARES, Professor, matrícula nº 157.494-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação,
para realizar o Curso de Mestrado em Psicanálise da Educação e da Saúde, ministrado pela Facul-
dade de Filosofia, Ciências e Letras de Cajazeiras - FAFIC, no período de agosto de 2012 a agosto
de 2014, com ônus para o Órgão de origem, de acordo com o art. 31, inciso II da Lei nº 7.419 de
15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº075/SEAD.        João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 12032711-2,

R E S O L V E autorizar o afastamento do servidor MAXSUEL GONÇALVES
DE OLIVEIRA, Professor, matrícula nº 157.465-5, lotado na Secretaria de Estado da Educação,
para realizar o Curso de Mestrado em Matemática, ministrado pela Universidade Estadual da
Paraíba - UEPB, no período de março de 2012 a março de 2014, com ônus para o Órgão de
origem, de acordo com o art. 31, inciso II da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº076/SEAD.         João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista



João Pessoa - Terça-feira, 05 de Fevereiro de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

o que consta no Processo nº 12038446-9,
R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora WILANDIA MENDES DE

OLIVEIRA, Professor, matrícula nº 144.061-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação, para
realizar o Curso de Aperfeiçoamento em Língua Inglesa, ministrado pela Universidade dos Estados
Unidos, no período de 14 de janeiro a 22 de fevereiro de 2013, com ônus para o Órgão de origem,
de acordo com o art. 30, inciso I da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

RESENHA Nº 009 /2013       EXPEDIENTE DO DIA:  31  /   01  /2013

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,   usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
13001044-8 
13001044-8 
13001044-8 
13000112-1 
13001665-9 
13002390-6 
13002390-6 
13001633-1 
13001778-7 
13002089-3 

522.259-1 
521.963-9 
522.794-1 
 90.805-3 
131.691-5 
111.383-6 
 90.432-5 
 86.811-6 
127.026-5 
 94.861-6 

JOSEFFERSON GONÇALVES CHAGAS 
WAMBERTO DUARTE CARDOSO 
JOÃO BARBOSA MUNIZ JÚNIOR 
BERTRAND PIRES GADELHA 
MARIA DA PIEDADE FARIAS 
CARLOS ALBERTO GOMES 
ANTONIO RAIFF 
PEDRO PATRÍCIO DE SOUSA JÚNIOR 
MARIA JOSÉ AVELINO DA CONCEIÇÃO 
EDUARDO CARLOS DE MEDEIROS FERREIRA 

Polícia Militar  
Polícia Militar 
Polícia Militar 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social 
Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano 
Secretaria de Estado da Receita 

 
 
 
 

 
 
 

    
    

RESENHA Nº 010/2013 EXPEDIENTE DO DIA: 01 /02 /2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o
seguinte pedido de cessão do servidor para ser colocado À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
12035365-2 81.805-4 JONAS BONIFÁCIO DE MACEDO SEE Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano   

  
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 011  /2013        EXPEDIENTE DO DIA:  01 /  02  / 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
13001666-7 
13002020-6 

  82.410-1 
  91.106-2 

OSVALDO ESPINOLA NETO 
ALDA JANE CARVALHO DE ALMEIDA 

SESDS 
CGE 

Fundação Espaço Cultural – FUNESC/ Estação Ciência da Paraíba 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN  

  
 
 
 
 
 

     
     

 

RESENHA Nº 012/2013 EXPEDIENTE DO DIA: 01 / 02 /2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
pedidos de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO, dos seguintes servidores:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
13001043-0 
13001043-0 
13001043-0 
13001043-0 
13001265-3 
13001265-3 
13002014-1 

  89.223-8 
 89.991-7 
 89.150-9 
 90.634-4 
 99.816-8 
112.569-9 
 77.508-8 

JOSÉ JOSENILDO VICENTE ESTEVAN LEITE 
JOSEFA GERVAZIO DINOA 
MARIA AUXILIADORA FIRMINO 
ROSANA LUNA DE ALBUQUERQUE 
GRACILEIDE MARQUES DE SOUZA 
MARIA NADIR DA SILVA 
SINVAL ALVES DE CARVALHO 

SEAD 
SEAD 
SEAD 
SEAD 
SEDH 
SEDH 
SEAP 

Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba – IMEQ-PB 
Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba – IMEQ-PB 
Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba – IMEQ-PB 
Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba – IMEQ-PB 
Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba – IMEQ-PB 
Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba – IMEQ-PB 
Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba – IMEQ-PB 

  
 
 
 
 
 
 

     
     

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº. 760/2012     EXPEDIENTE DO DIA 19/12/2012

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve INDEFERIR os
Processos de Desaverbação de Tempo de Serviço dos servidores abaixo relacionados:

 

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO 
     PERÍODO DIAS 

SES IVETE FERREIRA DE FARIAS 087306-3 12.040.373-1 TEMPO PRIVADO De 01.03.77 a 08.01.84 2.503 
SES LUZINETE ALVES ALCIOLY  068.193-8 12.070.357-2 TEMPO PÚBLICO MUNICIPAL De 01.09.76 a 31.07.77   334 
SEE MARIA GERTUDRES DE C. GONÇALVES  132.910-2 12.038.402-7 TEMPO PÚBLICO MUNICIPAL De 01.03.83 a 04.10.88 2.044 
SEE MARIA AUXILIADORA PAULINO DE ARAUJO 076.300-4 12.070.350-5 TEMPO PÚBLICO MUNICIPAL De 01.01.75 a 21.06.81  2.264 

PUBLICADO NO D.O.E DE 19.01.2013
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

Portaria nº 029/2013/DS João Pessoa, 22 de janeiro de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24 do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Exonerar Bruno Ferreira Baracuhy da Nóbrega, do cargo em comissão

de Secretário de Diretoria Setorial da Diretoria Administrativa, Símbolo DAS-5, do qua-
dro de pessoal comissionado deste Departamento.

II – Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos para as devidas anotações.
III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Portaria nº 033/2013/DS João Pessoa, 22 de janeiro de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24 do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Nomear Miryan Karla da Silva Palmeira de Araújo, para exercer o cargo

em comissão de Secretária de Diretoria Setorial da Diretoria Administrativa, Símbolo
DAS-5, do quadro de pessoal comissionado deste Departamento.

II – Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos para as devidas anotações.
III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC

PORTARIA Nº 012/2013-FAC/GP.        João Pessoa, 01 de fevereiro de 2013.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA-FAC, no uso
das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 0016/2013, publicado no Diário Oficial
em 04 de janeiro de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E exonerar ALANA PATRÍCIA LEITE NOGUEIRA, matrícula
3378, do cargo em comissão de Assessora da Presidência, Símbolo DAS-1, do Quadro de Pessoal
Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.



João Pessoa -  Terça-feira, 05 de Fevereiro de 2013 3Diário Oficial

PBPREV - Paraíba Previdência

Resenha/PBprev/GP/ Nº 090/2013

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003.
INDEFERIU o (s) processo (s) abaixo relacionado (s):

 Processo Requerente MATRÍCULA Assunto 

01 2065.12 BENEDITO   ALVES 
FERNANDES 

042.927.9 ISENÇÃO DE  IMPOSTO  
DE RENDA 

 João Pessoa, 04 de  fevereiro de 2013

Secretaria de Estado
da Saúde
PORTARIA SES-PB Nº      041   /2013         João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.2º, parágrafo 5º, da Portaria SES nº 302, de 31 de agosto de 1997, que
criou a Comissão Intergestores Bipartite, resolve:

Art. 1º - Designar para compor a Comissão Intergestores Bipartite Estadual,
membros da esfera administrativa estadual/PB e esfera administrativa municipal de acordo com as
indicações da Secretaria Estadual de Saúde – SES/PB e do Conselho Municipal de Secretários
Municipais de Saúde – COSEMS/PB, que tem objetivo o aperfeiçoamento e a definição de
normas ordenadoras do Sistema Único de Saúde no âmbito do Estado da Paraíba.

Art. 2º - A CIB-E/PB, será composta por doze membros titulares e doze suplen-
tes, de acordo com a nomeação a seguir:

Representantes da Secretaria de Estado da Saúde :
TITULARES:
1. WALDSON DIAS DE SOUZA
Secretário de Estado da Saúde
2. PATRICIA ASSUNÇÃO
Gerente Executiva de Atenção a Saúde
3. MÉRCIA MARIA SANTOS
Gerencia Executiva de Regulação e Avaliação da Assistência
4. TALITA TAVARES ALVES DE ALMEIDA
Gerencia Executiva de Vigilância em Saúde
5. SELDA GOMES DE SOUSA ALVES
Gerencia de Planejamento
6. WOLMIR JOSÉ BRUTSCHER
Diretor Geral do CEFOR
SUPLENTES:
7. ADRIANO LUCAS ABUCATER DE SANTANA.
Gerente Operacional do Ciclo da Vida
8. CLAUDIA  L. DE SOUSA VERAS
Secretária Executiva da Saúde
9. ADENANDA DE ROCCO GUIMARÃES
Gerente Operacional de Atenção de Ações Estratégias e Operacionais
10. EDNA GUEDES PEQUENO
Gerente de Planejamento
11. BERNADETE MOREIRA DE MOURA
Gerente Operacional de Vigilância Epidemiológica
12. CINTHIA JAQUELINE RODRIGUES BEZERRA GALIZA
Chefe da Biblioteca do Centro de Formação de Recursos Humanos.
Representantes do Conselho de Secretários Municipais de Saúde - COSEMS:
TITULARES:
1. LINDEMBERG MEDEIROS DE ARAÚJO
Secretária Municipal de Saúde de João Pessoa
2. JAMMES W. FERREIRA DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Saúde de Juripiranga
3. MARCELO JACKSON DINOÁ ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde de Serra Branca
4. SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA
Secretária Municipal de Saúde de Montadas
5. INÊS CRISTINA PALITOT C. REMÍGIO LEITE
Secretária Municipal de Saúde de Conceição
6. SANDRA NÚBIA PEREIRA BRILHANTE
Secretária Municipal de Saúde de São Bento
SUPLENTES:
7. MARIA LÚCIA DANTAS XAVIER

Secretária Municipal de Saúde de Picuí
8. MÁRCIA MOUSINHO ARAÚJO
Secretária Municipal de Saúde de Sertãozinho
9. WELLINGTON ANTONIO R DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde de Guarabira
10. CONSTANCIA DENISE GONÇALVES DANTAS
Secretária Municipal de Saúde de Olivedos
11. ROSILENE OLIVEIRA FREITAS P. DE QUEIROGA
Secretária Municipal de Saúde de Pombal
12. MÁRCIA LÚCIA DE SOUZA LIMA
Secretária Municipal de Saúde de Várzea
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogada

a Portaria anterior, sob nº 428/2011, bem como as disposições em contrario.
João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013

Presidente da CIB/PB

RÁDIO TABAJARA – SUPERINTENDÊNCIA DE RADIODIFUSÃO

Portaria nº 001/2013 RT. João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013.

A SUPERINTENDENTE DA RÁDIO TABAJARA – SUPERINTENDÊNCIA
DE RADIODIFUSÃO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 30, inciso VI, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 14.391, de 14 de abril de 1992,

R E S O L V E
Art. 1º. Designar DAMIANA ULISSÉIA DE MOURA LEITE, matrícula 3183-6,

Recepcionista, para exercer as atribuições previstas no art. 66 do Decreto nº 33.050 de 25/06/
2012, em substituição a GEISSIKELLY MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula 3152-6.

Art. 2º. Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Comunicação Institucional

Secretaria de Estado
da Receita
PORTARIA Nº 025/GSER                                                 João Pessoa, 4 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E :
Art. 1o Designar PETTERSON JOSÉ DOS SANTOS DANTAS, Auditor Fiscal

Tributário Estadual, matrícula nº 159.522-9, lotado nesta Secretaria, Coletor Estadual de Terceira
Classe – Princesa Isabel, símbolo CGF-5, para, cumulativamente, responder pelo cargo de Coletor
Estadual de Primeira Classe – Patos, símbolo CGF-3, enquanto durar o período de férias de seu
titular, ELVIS FRANCELINO PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 158.531-2, compreendido
entre 4.2.2013 a 5.3.2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta da 1655ª  Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do Conselho de Recursos
Fiscais, 08 de FEVEREIRO de  2013.

I – LEITURA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR:
II - EXPEDIENTE:
III - JULGAMENTOS:
IV – DISTRIBUIÇÃO:

1. Processo nº 1287652010-9 ( Republicar)
Recurso EBG/CRF- nº 017/2013
Embargante: R & F TRANSPORTADORA E LOGISTICA LTDA
Embargado: CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes: WEZZER ANTONIO T. DA SILVEIRA / KENNEDY COSTA OLIVEIRA
Relator: CONS. JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES
2. Processo nº 0183652009-3
Recurso HIE/CRF- nº 148/2011
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: JJF FARMÁCIA POPULAR LTDA
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE SAPÉ

PORTARIA Nº 013/2013-FAC/GP.         João Pessoa, 01 de fevereiro de 2013.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA-FAC, no uso
das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 0016/2013, publicado no Diário Oficial
em 04 de janeiro de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear PATRÍCI0 PIRES NOGUEIRA,para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assessor da Presidência, Símbolo DAS-1, do Quadro de Pessoal
Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.



João Pessoa - Terça-feira, 05 de Fevereiro de 20134 Diário Oficial

Autuante: IREMAR BEZERRA DE MORAES
Relator: CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA
3. Processo nº 0165722010-9
Recurso HIE/CRF- nº 311/2011
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: ATACADÃO DA MADEIRA E MATERIAL DE CONST. LTDA
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE BELÉM
Autuante: FLAVIANE FALBERGG DA CUNHA BEZERRA
Relator: CONS. ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO
4. Processo nº 1220192009-5
Recurso HIE/CRF- nº 300/2011
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: HERON KEY SILVA ARAUJO
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE GUARABIRA
Autuantes: AQUITONIO DANTAS FILHO / CASSIO RICARDO MOREIRA DE MEDEIROS
Relator: CONS. ROBERTO FARIAS DE ARAUJO
5. Processo nº 0155072009-0
Recurso VOL/CRF- nº 326/2011
Recorrente: ZENAILDO ANDRADE DE BRITO
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE QUEIMADAS
Autuante: TIBÉRIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
Relator: CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA
6. Processo nº 0362482010-9
Recurso VOL/CRF- nº 186/2011
Recorrente: VALDIR MARIANO PATRÍCIO
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE GUARABIRA
Autuante: SILAS RIBEIRO TORRES
Relator: CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA
7. Processo nº 0331692008-0
Recurso VOL/CRF- nº 126/2011
Recorrente: RÁDIO SANTA MARIA LTDA
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: ÁLVARO MARQUES GALVÃO NETO
Relatora: CONSª. MARIA DAS GRAÇAS D. OLIVEIRA LIMA
8. Processo nº 1038602008-6
Recurso HIE/CRF- nº 269/2011
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: FÁBIO MASCENA CARDOSO
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE PATOS
Autuante: LUCIANO LOURENÇO DA SILVA
Relatora: CONSª. MARIA DAS GRAÇAS D. OLIVEIRA LIMA
09. Processo nº 1220052009-3
Recurso HIE/CRF- nº 368/2010
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: DATASHOP COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA
Preparadora:RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante: MARCELO CRUZ LIRA
Relatora: CONSª. MARIA DAS GRAÇAS D. OLIVEIRA LIMA
10. Processo nº 0829252010-4
Recurso VOL/CRF- nº 218/2011
Recorrente: AC COMÉRCIO DE PNEUS LTDA
Autuado:FABRICIO BARBOSA SOUSA
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante: EDSON  BARBOSA CORDEIRO
Relator: CONS. JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES
11. Processo nº 1294842010-5
Recurso VOL/CRF- nº 342/2011
Recorrente: ROFFE CONFECÇÕES LTDA
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante: NARA SILVA
Relator: CONS. JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES
12. Processo nº 0920652010-5
Recurso HIE/VOL/CRF- nº 203/2011
1ºRecorrente: MAYARA RODRIGUES MEDEIROS
1ºRecorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
2ºRecorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
2ºRecorrida: MAYARA RODRIGUES MEDEIROS
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: EVARISTO DE ALMEIDA HOLANDA
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO
13. Processo nº 0241532010-2
Recurso VOL/CRF- nº 064/2011
Recorrente: ALBOR REPRESENTAÇÕES LTDA
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: ANTONIO  FIRMO DE ANDRADE
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

DISTRIBUIÇÃO:
Processo nº 0031052011-8
CRF – 231/2012 – LECITA COM. DE MAT. PARA ESCRITORIOS LTDA - PAT

Processo nº 1223702010-8
CRF – 239/2012 – TIM NORDESTE S/A - PAT
Processo nº 1054102011-0
CRF  - 242/2012 – TIM NORDESTE S/A -PAT
Processo nº 0934912009-7
CRF ––  266/2012 – MAXIMS PERFUMARIA LTDA – PAT
Processo nº 1272952010-4
CRF ––  296/2012 – ALUPAR ALUMINIO DA PARAIBA IND. E COM. REP. LTDA -PAT
Processo nº 1284282009-6
CRF ––  308/2012 – ICOMIL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MINERIOS LTDA - PAT
Processo nº 0639222011-9
CRF –– 315/2012 – DISPAL DISTRIB. SANDALIAS E PLASTICOS LTDA - PAT
Processo nº 1277362010-0
CRF ––  320/2012 – MARIA DAS GRAÇAS F. VIEIRA - PAT
Processo nº 0721402010-6
CRF –– 321/2012 – SUPERMERCADO LATORRE LTDA - PAT
Processo nº 0866752011-0
CRF –– 326/2012 – COMÉRCIO DE BEBIDAS SANTA ROSA LTDA - PAT
Processo nº 0550852012-0
CRF –– 329/2012 – D.D. PROJETADOS-COM. VAREJISTA DE MOVEIS LTDA -PAT
Processo nº 1242592010-2
CRF –– 334/2012 – TEMAPE TERMINAIS MARITIMOS DE PERNAMBUCO - PAT
Processo nº 0203362011-5
CRF –– 336/2012 – TRANSPORTE  BOA VIAGEM LTDA - PAT
Processo nº 1164572011-0
CRF –– 337/2012 – BRASTEX S/A - PAT
Processo nº 1479112011-6
CRF –– 338/2012 – TNL PCS S/A -PAT
Processo nº 1062772011-0
CRF –– 342/2012 – FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA –PAT
Processo nº 1180882010-0
CRF –– 344/2012 – NORAGRO COM. E  DISTRIBUIÇÃO AGROPECUARIO  - PAT
Processo nº 0067522006-8
CRF –– 345/2012 – BSE S/A
Processo nº 0207002011-8
CRF –– 346/2012 – AMERICA COMBUSTÍVEIS LTDA - PAT
Processo nº 0553702011-4
CRF –– 350/2012 – FRANCISCA IRIS DUARTE DE FIGUEIREDO - ME - PAT
Processo nº 1478112011-3
CRF –– 358/2012 – CLARO S/A – PAT
Processo nº 0823822011-4
CRF –– 366/2012 – JG DISTRIBUIDORA LTDA - PAT
Processo nº 1471322011-6
CRF –– 369/2012 – VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A – PAT
Processo nº 1283592010-2
CRF –– 370/2012 – MIBRA MINERIOS LTDA - PAT
Processo nº 0050632011-1
CRF –– 371/2012 – CECIDA CERAMICA SANTA CECILIA LTDA - PAT
Processo nº 0085372012-6
CRF –– 374/2012 – J.THIAGO COMÉRCIO E REPRESENTÇÃO LTDA - PAT
Processo nº 0843612007-8
CRF –– 376/2012 – JCA MADEIREIRA MARINHO LTDA - PAT
Processo nº 1097002009-0
CRF –– 378/2012 – COMÉRCIO CENTRAL DE COSMETICOS LTDA - PAT
Processo nº 0625902011-2
CRF –– 379/2012 – FABIANA BERNARDINO DA SILVA - PAT
Processo nº 0542172012-8
CRF –– 382/2012 – TIM CELULAR  S/A- PAT
Processo nº 1137232010-5
CRF –– 383/2012 – PEGMATITOS DO NORDESTE MINERAÇAO LTDA - PAT
Processo nº 0947062010-0
CRF –– 384/2012 – CLEUMY INDUSTRIA COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA - PAT
Processo nº 0006342012-0
CRF –– 386/2012 – ELETRO SHOPPING CASA AMARELA LTDA - PAT
Processo nº 1482822011-9
CRF –– 387/2012 – TRANSLOS LTDA - PAT
Processo nº 1269682009-0
CRF –– 388/2012 – ATACADAO DOS PRESENTES E UTILIDADES LTDA - PAT
Processo nº 1231192011-1
CRF –– 389/2012 – GRIFFE MATERIAL OTICO LTDA - PAT
Processo nº 0770282012-8
CRF –– 392/2012 – TRANSNORDESTINA LOGISTICA S/A – PAT
Processo nº 0788622009-9
CRF –– 395/2012 – LIMA TRANSPORTES LTDA - PAT
Processo nº 1421962011-7
CRF –– 397/2012 – NELFARMA COMERCIO DE PROD. QUIMICOS LTDA - PAT
Processo nº 1454492011-6
CRF –– 398/2012 – JOACIL CARLOS VIANA BEZERRA - PAT
Processo nº 0218022012-0
CRF –– 401/2012 – RODOVIARIA RAMOS LTDA - PAT
Processo nº 1169682009-0
CRF –– 409/2012 – ELEVADORES OTIS LTDA – PAT
Processo nº 0910172011-2
CRF –– 414/2012 – W.W. COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - PAT
Processo nº 0016812012-7
CRF –– 415/2012 – FRONTEIRA IND. E COM. DE MINERAIS LTDA - PAT



João Pessoa -  Terça-feira, 05 de Fevereiro de 2013 5Diário Oficial

PROGRAMA ESTADUAL DE ORIENTAÇÃO  E  DEFESA DO CONSUMIDOR
PROCO N-PB

EDITAL
HABILITAÇÃO DAS ENTIDADES ESTUDANTIS AO PROCESSO DE EMISSÃO
DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE ESTUDANTIL- CIE(s), ANO  EXERCÍCIO 2013

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PROCON/PB, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela portaria 021/2013, com a competência que lhe faculta o art.86 de Lei nº 8.186/
2007 e o Decreto nº 31.986/2011 e demais normas pertinentes ao Direito do Consumidor, faz
saber a todas as entidades representativas dos estudantes secundaristas e universitários, legalmente
constituídos, que o cartório do PROCON/PB, localizado no Parque Solon de Lucena, 234, João
Pessoa, Paraíba, estará recebendo a documentação necessária à habilitação ao processo de emis-
são de carteiras de identificação estudantil, ano 2013, exigidas pela legislação em vigor, no
período de 15 a 25 de fevereiro do ano em curso, nos horários das 09h00 às 17h00, de segunda a
quinta-feira e nas sextas-feiras das 09h00 as 13h00, munidos dos seguintes documentos:
1. Cópia autenticada do estatuto social e ata de eleição e posse da diretoria, devidamente registra-
da em cartório;
2. Comprovante de inscrição no cadastro nacional de pessoa jurídica(CNPJ);
3. Contrato de locação do imóvel no endereço em que se estabelece fisicamente a entidade,
figurando propensa emissária como locatária do imóvel;
4. Copia do contrato de prestação de serviços referentes à confecção das CIE- Carteiras de
Identidade Estudantil junto à empresa especializada no segmento;
5. Cópia do comprovante de abertura de conta/corrente bancária em nome das entidades credenciadas
para recebimento dos valores oriundos da comercialização das CIE(s);
6. Termo ao PROCON/PB, nomeando representante legal,contendo respectivamente RG/CPF e
comprovante de residência.
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento deste Edital nº 01/2013-PROCON/PB, deter-
mino que o presente edital seja encaminhado para publicação no Diário Oficial do Estado

João Pessoa, 01 de fevereiro de 2013
Marcos José dos Santos

Secretário Executivo PROCON/PB

EDITAL E AVISO
Defensoria Pública
do Estado da Paraíba

PORTARIA Nº 027/PGE          João Pessoa, 04 de fevereiro de 2013.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 18 de fevereiro a 19 de março de 2013, 30 (trinta)
dias de férias regulamentares, ao servidor, ARTHUR DEMÉTRIO CAVALCANTI ACCIOLY,
matrícula nº 160.678-6, Assistente Jurídico da Procuradoria do Domínio, lotada nesta Procurado-
ria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2012/2013.

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

Processo nº 0697232012-7
CRF –– 421/2012 – M J A PEREIRA ELETRODOMESTICO - PAT
Processo nº 1484822011-4
CRF –– 423/2012 – OMEGATI COMÉRCIO DE INFORMATICA LTDA
Processo nº 0854212010-8
CRF –– 427/2012 – R.E – DISTRIB. DE PERF. E PROD. DE LIMPEZA LTDA - PAT
Processo nº 0081452009-0
CRF –– 428/2012 – MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA - PAT
Processo nº 0781202012-6
CRF –– 432/2012 – LUNA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - PAT
Processo nº 1070392008-1
CRF –– 436/2012 – SOMAR SOCIEDADE MERCANTIL DE ALIMENTOS - PAT
Processo nº 1274652010-9
CRF –– 439/2012 – M. DAS GRAÇAS DA SILVA - PAT
Processo nº 0810132012-1
CRF –– 445/2012 – LP ARAUJO COM. ATACAD.E VAREJ. PROD.  INFORMATICA - PAT
Processo nº 0970772010-7
CRF –– 446/2012 – REDLENE SOUZA VASCONCELOS - PAT
Processo nº 0605272011-5
CRF –– 447/2012 – IMA ALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - PAT

João Pessoa, 01 de fevereiro de 2013.


